<sup>14</sup> *De Fide et Symb.* 4, 10 (ML 40, 187. CSEL 41, 14) : « . . . humanam carnem suscepit cum anima et spiritu, quibus intervenientibus habitat maiestas Verbi ab humani corporis fragilitate secretius ».

<sup>15</sup> *En. in ps.* 3, 3 (ML 36, 73-74) : « 'Et exaltans caput meum' : mentem ipsam humanam hic accipiendam puto, quod caput animae non absurde appellatur, quae ita inhaesit et quodammodo coaluit excellenti supereminetiae Verbi hominem suscipientis, ut tanta passionis humilitate non deponeretur ».

qu'il n'y a point de différence entre la vie affective du Christ et celle de l'homme déchu ? Certes non. Voici les spécifications qui s'imposent :

a) Tandis que chez nous les affections peuvent dominer l'esprit, le Christ n'en a pas qui soient opposées à la raison, étant donné que ceci impliquerait une imperfection morale <sup>16</sup>.

b) Chez nous, elles naissent d'une certaine faiblesse ou impuissance. Nous pleurons, nous nous fâchons, même quand nous ne le voulons pas. Mais le Christ les a toujours sous sa domination et si elles agissent en lui, c'est parce qu'il le permet et le veut <sup>17</sup>. Ce pouvoir du Christ sur ses affections humaines demande un examen plus attentif.

### A. Le pouvoir du Christ sur ses faiblesses corporelles

Certes, le Christ éprouvait la faim, la soif, la fatigue, la douleur physique, la croissance corporelle. Les sermons ne tarissent pas sur ces imperfections que le Christ a voulu endurer par amour pour nous <sup>18</sup>. Il y a pourtant une grande différence entre nos nécessités et celles du Christ. Nous les avons en raison de la condition de notre nature pécheresse ; le Christ les a, parce qu'il les a voulues. En nous, elles proviennent d'une nécessité misérable ; en lui d'une volonté miséricordieuse. Il n'était pas Fils de l'Homme pour lui-même, mais pour nous !

<sup>16</sup> *De Civ. Dei* XIV, 9, 3 (ML 41, 414-415. CSEL 40, 2, 21) : « Sed cum rectam rationem sequantur istae affectiones, quando ubi oportet adhibentur, quis eas tunc morbos seu vitiosas passiones audeat dicere ? Quamobrem etiam ipse Dominus in forma servi agere vitam dignatus humanam, sed nullum habens omnino peccatum, adhibuit eas ubi adhibendas esse iudicavit. Neque enim in quo verum erat hominis corpus et verus hominis animus, falsus erat humanus affectus. Cum ergo eius in Evangelio ista referuntur, quod super duritiam cordis Iudaeorum cum ira contristatus sit ; quod dixerit 'Gaudeo propter vos ut credatis' ; quod Lazarum suscitaturus etiam lacrymas fuderit ; quod concupiverit cum discipulis suis manducare pascha ; quod propinquantem passione tristis fuerit anima eius, non falso utique referuntur ».

<sup>17</sup> *De Civ. Dei* XIV, 9, 3-4 (ML 41, 415. CSEL 40, 2, 21-22) : « Verum ille hos motus certae dispensationis gratia, ita cum voluit suscepit animo humano, ut cum voluit factus est homo... Habemus ergo eas ex humanae conditionis infirmitate : non autem ita Dominus Iesus, cuius et infirmitas fuit ex potestate ».

<sup>18</sup> S. 207, 1 (ML 38, 1043) : « Quae autem maior esse misericordia super miseros potuit, quam illa quae coeli creatorem de coelo deposuit, et terreno corpore terrae induit conditorem ; eum qui in aeternitate Patris manet aequalis, mortalitate coaequavit et nobis, formam servi mundi Domino imposuit ; ut ipse panis esuriret, satietas sitiret, virtus infirmaretur, sanitas vulneraretur, vita moreretur ? Hoc autem, ut nostra pasceretur fames, rigaretur ariditas, consolaretur infirmitas, exstingueretur iniquitas, ardesceret charitas ».

Ceci vaut en premier lieu de sa passion et de sa mort. Toujours revient sous sa plume cette petite phrase : *voluntate sua, ex potestate mortuus*<sup>19</sup>. Ce pouvoir du Christ s'étend également aux autres nécessités corporelles, par exemple au besoin de se nourrir. Lorsque saint Augustin aborde le récit du repas de Jésus chez Marthe et Marie, il met toujours en évidence que le Christ a daigné avoir faim et soif. Il ne sait s'il doit parler d'une nécessité de nature ou d'un vouloir ou des deux en même temps<sup>20</sup>. Comme on le verra encore, c'est cette dernière solution qui a ses préférences.

La libre volonté d'assumer ces nécessités corporelles se trouve au même plan que la susception volontaire d'une nature humaine dans l'Incarnation<sup>21</sup>. Mais saint Augustin ne minimise-t-il pas la réalité des nécessités naturelles du Christ, en mettant si fortement l'accent sur le caractère volontaire de celles-ci ? N'y a-t-il pas de différence entre la liberté de l'Incarnation et celle des conséquences de l'Incarnation ? La nature humaine n'a-t-elle pas ses propres lois et ses propres opérations ? Qu'on se rappelle toutes les difficultés suscitées par la christologie de saint Hilaire. La pensée de saint Augustin, en dépit de grandes ressemblances avec celle de saint Hilaire, est beaucoup plus claire. Certes, en se fixant sur quelques détails, on serait tenté de les identifier<sup>22</sup>. L'Évêque d'Hippone a beau dire que la grandeur du Verbe

<sup>19</sup> *De Trin.* IV, 13, 16 (ML 42, 898) : « ... demonstravit spiritus Mediatoris, quam nulla poena peccati usque ad mortem carnis accesserit, quia non eam deseruit invitus, sed quia voluit, quando voluit, quomodo voluit. Quippe Dei Verbo ad unitatem commixtus hinc ait : 'Potestatem habeo ponendi animam meam'... ». S. 218, 1, 1 (ML 38, 1084) : « Verumtamen quia nec in ipsa carne mortali aliquid ille necessitate, sed omnia voluntate perpessus est... ».